


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát  1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 6 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ............................................................................................... 6 
[...]
khoảng cách giữa 2 trụ là 120m. Tổng số trụ cứu hỏa của khu vực quy hoạch 41 trụ, các 

trụ cứu hỏa có đường kính DN 1150mm, trụ cứu hỏa được bố trí trên vỉa hè, cách mép 

lòng đường 1,5m. Các trụ cứu hỏa này đảm bảo bán kính phục vụ cho cả khu quy hoạch, 

vị trí thuận tiện cho xe chữa cháy tiếp cận và lấy nước, không làm ảnh hưởng nhiều đến 

giao thông khu vực khi có sự cố cháy xảy ra, không ảnh hưởng đến việc thoát hiểm, 

thoát nạn và an toàn cho người dân. 

- Tổ chức lực lượng phòng cháy chữa cháy và giáo dục ý thức của người dân sinh 

sống và làm việc trên địa bàn khu vực quy hoạch về phòng cháy chữa cháy. Đưa các 

quy định về PCCC vào quy định của Khu dân cư. 

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc thẩm định nhà ở về mặt 

PCCC. 

- Hệ thống dẫn điện, chiếu sáng được thiết kế riêng biệt, tách rời khỏi các công 

trình khác nhằm dễ dàng trong sữa chữa, chống chập mạch, cháy nổ. 

- Đường nội bộ được thiết kế rộng, đảm bảo cho xe chữa cháy ra vào dễ dàng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 64 

Dự án đã được Công an tỉnh Bình Dương cấp giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế 

về phòng cháy và chữa cháy số 268/TD-PCCC ngày 25/04/2019. 

 

Hình 3. 13. Trụ cứu hỏa tại khu nhà ở 

 Biện pháp giảm thiểu, ứng phó sự cố HTXLNT  

Các sự cố môi trường có thể xảy ra và biện pháp khắc phục đối với hệ thống XLNT 

như sau: 

Bảng 3. 9. Các sự cố và cách khắc phục khi hệ thống XLNT gặp sự cố 

Thiết bị 
Sự cố/Hiện 

tượng 
Nguyên nhân Cách khắc phục 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bơm (tất cả các 

bơm điện sử 

dụng trong trạm 

xử lý) 

 

 

 

 
 

Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố sáng 

Quá tải, nhảy 

overload do: 

 

Điện áp quá thấp 

làm dòng tăng 

Tắt hệ thống và kiểm tra điện 

áp, chờ đến khi điện áp đủ, 

reset overload và vận hành lại 

Bơm bị kẹt cánh do 

rác 

Tắt điện, tháo bơm và vệ sinh 

đồng thời kiểm tra lại lưới chặn 

rác, reset overload và vận hành 

lại 

Bơm bị kẹt do hư 

các bộ phận trong 

bơm 

Tắt điện tháo bơm và liên hệ 

với nhà cung cấp 

 

 
Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố 

không sáng 

Không có điện vào 

bơm do: 

 

Khởi động từ cháy Tắt hệ thống, thay khởi động từ 

Dây điện bị đứt Tắt hệ thống, kiểm tra và thay 

dây 

Bơm cháy Liên hệ với nhà cung cấp để 

sửa chữa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 65 

Bơm hoạt động 

bình thường 

nhưng không 

có nước ra. 

Tắc ống Ngưng hệ thống và làm vệ sinh 

đường ống 

Máy thổi khí 

Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố sáng 

Quá tải, nhảy 

overload do: 

 

Điện áp quá thấp 

làm dòng tăng 

Tắt hệ thống và kiểm tra điện 

áp, chờ đến khi điện áp đủ, 

reset overload và vận hành lại 

Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố 

không sáng  

Van bị kẹt do hư các 

bộ phận trong van 

Tắt điện tháo van và liên hệ với 

nhà cung cấp 

Khởi động từ cháy Tắt hệ thống , thay khởi động 

từ 
 Dây điện bị đứt Tắt hệ thống , kiểm tra và thay 

dây 

Ngoài ra, chủ đầu tư còn thực hiện các biện pháp phòng ngừa sự cố như sau: 

- Công nhân vận hành được đào tạo kỹ càng về các vấn đề liên quan đến thiết kế 

kỹ thuật trạm xử lý, cách vận hành cũng như các sự cố thường gặp và phương án ứng 

phó với từng trường hợp, hạn chế thấp nhất các sự cố đáng tiếc xảy ra do thiếu hiểu biết. 

- Thường xuyên kiểm tra các bể để kịp thời phát hiện sự cố rò rỉ, những vết nứt 

trên thành bể để kịp thời sửa chữa 

- Chuẩn bị các bơm, thiết bị sục khí, thiết bị dự phòng khác nhằm thay thế ngay 

khi các thiết bị này hư hỏng, không làm gián đoạn quá trình xử lý. Bể điều hòa thiết kế 

thời gian lưu dài để đảm bảo thời gian thay thế thiết bị khi xảy ra sự cố. 

 Biện pháp giảm thiểu sự cố ngập úng 

Để hạn chế sự cố ngập úng, Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp, cụ thể như sau: 

- Phối hợp với địa phương, chủ đầu tư đã xây dựng tuyến cống thoát nước D2000  

để đưa toàn bộ nước mưa chảy tràn, nước thải sau xử lý trong khu đất dự án và cho thoát 

ra suối Bến Ván ở phía Tây khu đất, cách khu đất dự án khoảng 1.143m. 

- Thường xuyên nạo vét, thu gom bùn đất trong cống thoát nước mưa để tăng hiệu 

quả thoát nước mưa trong suốt giai đoạn vận hành. 

 An toàn thực phẩm 

Để giảm các sự cố ngộ độc thực phẩm tại dự án, chủ dự án cùng với ban quản lý khu 

nhà ở thực hiện các biện pháp như sau: 

- Tuyên truyền cho nhân dân sử dụng các loại thực phẩm an toàn, sử dụng thực 

phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đọc kỹ các thông tin trên nhãn, thông tin liên quan 

đến thực phẩm; vệ sinh thực phẩm kỹ trước khi chế biến, nấu chín, mở vung khi đun 

nấu… Việc tuyên truyền được thực hiện thông qua cuộc họp dân tại mỗi khối nhà, băng 

rôn, thông báo ở bảng thông tin của mỗi khối nhà, loa đài trong nội khu… 

- Không sử dụng các loại thực phẩm để lâu ngày, thực phẩm đã có dấu hiệu thay 

đổi về mùi, màu sắc, hình dáng (vỏ đồ hộp…)… so với ban đầu 

- Chọn và sử dụng thực phẩm tươi, sạch; thực hiện ăn chín, uống chín; không để 

thức ăn sống lẫn với thức ăn chín; thức ăn đã nấu chín nên ăn ngay (trong 2 giờ đầu), 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 66 

phải được bảo quản đúng cách, đun kỹ trước khi sử dụng lại; không sử dụng thức ăn quá 

hạn, bị ôi thiu; rửa sạch tay trước khi chế biến, giữ vệ sinh trong quá trình chế biến; 

khám sức khỏe định kỳ… 

- Thành lập ban kiểm tra, phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra định kỳ 

công tác thực hiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

Thực hiện xử phạt hành chính nếu sử dụng thực phẩm hỏng, công tác chế biến, dụng cụ 

chế biến không đảm bảo vệ sinh. 

- Khi có sự cố ngộ độc thực phẩm, thực hiện các biện pháp sơ cứu để loại bỏ hết 

các chất độc ra khỏi cơ thể, cho uống nước, uống than hoạt tính để tránh chất độc ngấm 

vào máu. Nhanh chóng đưa người bị ngộ độc đến trung tâm y tế của khu hoặc cơ sở y 

tế gần nhất. 

3.6. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường: 

Bảng 3. 10. Các công trình bảo vệ môi trường của dự án đã được điều chỉnh, thay đổi 

so với báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt 

Stt 
Các hạng 

mục 

Phương án đề xuất trong 

báo cáo đánh giá tác động 

môi trường 

Phương án điều chỉnh, 

thay đổi đã thực hiện 
Ghi chú 

1 

Xây dựng 

HTXLNT  

Trạm XLNT của dự án dự kiến 

là 1.000 m3/ngày đêm và được 

chia thành 2 modul, xây dựng 

qua 2 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: xây dựng modul 

1 với công suất 400 m3/ngày 

đêm, được xây dựng trước khi 

tiếp nhận hộ dân đầu tiên 

- Giai đoạn 2: xây dựng modul 

2 với công suất 600 m3/ngày 

đêm, được xây dựng khi tỷ lệ 

lấp đầy của khu nhà ở đạt 35% 

Quy trình xử lý nước thải như 

sau: 

Nước thải → Song chắn rác → 

Hố thu gom → Bể lắng cát 

ngang → Bể chứa → Bể tách 

dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể 

anoxic → Bể arotank → Bể 

lắng sinh học → Bể khử trùng 

+ bể chứa trung gian → Bể lọc 

→ Nguồn tiếp nhận 

 

Trạm XLNT của dự án dự 

kiến là 1.000 m3/ngày đêm và 

được chia thành 2 modul, xây 

dựng qua 2 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: xây dựng 

modul 1 với công suất 500 

m3/ngày đêm, được xây dựng 

trước khi tiếp nhận hộ dân 

đầu tiên 

- Giai đoạn 2: xây dựng 

modul 2 với công suất 500 

m3/ngày đêm, được xây dựng 

khi tỷ lệ lấp đầy của khu nhà 

ở đạt 35% 

Quy trình xử lý nước thải như 

sau: 

Nước thải → Bể gom kết hợp 

tách rác, mỡ → Bể điều hòa 

→ Bể anoxic → Bể arotank 

→ Bể lắng sinh học → Bể khử 

trùng → Nguồn tiếp nhận 

 

Nhằm đảm bảo phù 

hợp kinh phí và khả 

năng tiếp nhận nước 

thải < 35% lấp đầy 

khu nhà ở, giảm 

diện tích xây dựng 

hệ thống nhưng vẫn 

đảm bảo chất lượng 

nước thải sau xử lý 

theo quy định. 

2 
Kho CTNH Diện tích 14 m2 Diện tích 26 m2 (6,5m x 4m x 

3,5m) 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 67 

Stt 
Các hạng 

mục 

Phương án đề xuất trong 

báo cáo đánh giá tác động 

môi trường 

Phương án điều chỉnh, 

thay đổi đã thực hiện 
Ghi chú 

3 

Thu gom 

chất thải 

sinh hoạt  

Chủ đầu tư bố trí thùng chứa 

chất thải sinh hoạt chung dọc 

theo các tuyến đường nội bộ. 

Người dân, cơ sở phát sinh và 

chủ đầu tư thống nhất chi phí 

quản lý chất thải  

Người dân, cơ sở phát sinh tự 

trang bị thùng chứa rác trước 

công trình nhà ở đảm bảo 

phân loại theo quy định và tự 

hợp đồng thu gom rác sinh 

hoạt với địa phương 

Do vấn đề bảo quản 

thùng chứa do đó 

chủ đầu tư điều 

chỉnh phương án thu 

gom rác sinh hoạt.   

4 

Hệ thống 

xứ lý khí 

thải từ 

HTXLNT 

Thiết bị xử lý mùi hoạt động 

dựa trên nguyên lý hấp thụ 

bằng nước và chế phẩm sinh 

học khử mùi. 

Thiết bị xử lý mùi hoạt động 

dựa trên nguyên lý hấp phụ 

bằng than hoạt tính                                                                                                                                                                             
 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 68 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn 01: Nước thải đen từ nhà vệ sinh 

+ Nguồn 02: Nước thải xám từ nhà bếp, nước thải từ bồn rửa tay, tắm rửa và giặt 

giũ,... 

+ Nguồn 03: Nước thải y tế sau xử lý sơ bộ hóa lý và lắng 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 500 m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải:  

Dự án phát sinh 01 dòng nước thải sau HTXL nước thải cục bộ trước khi thải ra 

môi trường (cống thoát nước của khu vực  suối Bến Ván  suối Bà Lăng  sông Thị 

Tính) . 

Quy trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải → Bể gom kết hợp tách rác, mỡ → Bể điều hòa → Bể anoxic → Bể 

arotank → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (cột A, K=1). 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải phải 

nằm trong giới hạn quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột A, K=1) như sau:  

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT (A) 

(K = 1) 

1 pH  - 5 - 9 

2 BOD5 (200C) mg/l  30 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l  50 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l  500 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l  1.0 

6 Amoni (tính theo N) mg/l  5 

7 Nitrat (NO3
-) (tính theo N) mg/l  30 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l  10 

9 Tổng các chất hoạt động bề 

mặt  

mg/l  5 

10 Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) mg/l  6 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 69 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT (A) 

(K = 1) 

11 Tổng Coliforms MPN/ 100ml 3.000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

Tọa độ địa lý vị trí xả thải vào hố ga đấu nối trên đường ĐX 614.539 có tọa độ: 

X = 12.47.048; Y = 05.94.304 (theo hệ tọa độ VN 2.000, kinh tuyến trục 105045’, múi 

chiếu 30) 

Phương thức xả thải: Tự chảy 

Chế độ xả nước thải: liên tục 

Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Bến Ván  suối Bà Lăng  sông Thị Tính. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh khí thải: Mùi hôi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải của dự 

án. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 0,33 m3/s (tương đương 1.200 m3/giờ). 

- Dòng khí thải:  

Dự án phát sinh 01 dòng khí thải của hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ hệ thống 

xử lý nước thải. 

Quy trình xử lý khí thải như sau: 

Mùi hôi → Quạt hút (lưu lượng 1.200m3/giờ, chất liệu SUS 304)→ Tháp hấp phụ 

bằng than hoạt tính (tháp hình trụ, D=0,8m, chiều cao 1,5m) → Ống phát thải (Ống CT3, 

chiều cao 5m, chiều cao phát thải 7m). 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: 

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải phải 

nằm trong giới hạn quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về khí thải công nghiệp đối với bụi và chất vô cơ, cột B, Kp=1, Kv=1 như sau:  

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn cho phép 

1 H2S  Mg/Nm3 7,5 

2 NH3 Mg/Nm3 50 

- Vị trí, phương thức xả khí thải:  

- Vị trí xả khí thải:  

Tại ống khói (đường kính 300mm; chiều cao 5m, chiều cao phát thải 7m đạt QCVN 

19:2009/BTNMT (Kp=1, Kv=1) với toạ độ (toạ độ: X=12.47.016m, Y=05.94.311m) → 

phát tán ra môi trường. 

- Phương thức xả khí thải: liên tục (24/24). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 70 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung  

- Nguồn phát sinh:  

+ Nguồn số 01: Khu vực HTXLNT. Tọa độ: X = 12.47.017; Y =  05.94.313 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o). 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung: 

+ QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; 

+ QCVN 27:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

STT Thời gian 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

(dBA) 

QCVN 

27:2010/BTNMT 

(dB) 

1 Từ 6 giờ đến 21 giờ 70 70 

2 Từ 21 giờ đến 6 giờ 55 60 

4.4. Nội dung đề nghị cấp phép đối với quản lý chất thải 

4.4.1. Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh  

Stt Tên chất thải Mã CTNH Khối lượng (kg/năm) 

01 Bóng đèn huỳnh quang thải 16 01 06 3495,24 

02 Pin thải 16 01 12 2496,6 

03 
Dầu nhớt thải từ quá trình bảo 

trì, bảo dưỡng hệ thống XLNT 
17 02 03 3162,36 

04 Hộp mực in, photo thải 16 01 09 1664,4 

 
05 

Thùng, can đựng hóa chất các 

loại bằng nhựa; chai đựng 

thuốc bảo vệ thực vật từ quá 

trình chăm sóc cây xanh 

 
18 01 03 

3328,8 

06 Giẻ lau thải 18 02 01 832,2 

07 Hóa chất thải 16 01 01 1664,4 

08 Than hoạt tính thải 12 01 04 800 

Tổng 17.444 

4.4.2. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn thông thường phát sinh  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH MTV Tư vấn – Đầu tư Đức Phát 71 

STT Tên chất thải 
Khối lượng 

(kg/năm) 

Mã chất 

thải 

1 Bùn thải từ HTXLNT  48.545 12 06 10 

 Tổng cộng 48.545  

4.4.3. Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

 Nguồn phát sinh: sinh hoạt của người dân và nhân viên. Thành phần chủ yếu là 

chất thải thực phẩm: rau quả, vỏ trái cây, thức ăn dư thừa, xác phân động vật,...; chất 

thải có khả năng tái chế và tái sử dụng: vỏ chai nhựa, lon nhôm, tạp chí, báo giấy, sách 

vở các loại,...; và chất thải còn lại với khối lượng phát sinh khoảng 7.652 kg/ngày. 

4.4.4. Biện pháp quản lý chất thải nguy hại  

Trang bị các thùng chứa có nắp đậy, dán nhãn, mã chất thải nguy hại, để thu gom 

và bảo quản từng loại chất thải rắn nguy hại với thể tích 240 lít. Mỗi loại chất thải được 

lưu giữ trong mỗi thùng riêng biệt có dán tên, mã số chất thải nguy hại theo quy định. 

Mỗi loại chất thải được lưu giữ trong mỗi thùng riêng biệt có dán tên, mã số chất thải 

nguy hại theo quy định. Khu vực chứa CTNH đặt gần HTXLNT với diện tích khoảng 

26 m2 (Khu vực lưu chứa có nền đổ bê tông chống thấm, có mái che nắng, mưa, vách 

xây tường gạch, cửa ra vào có gờ chắn, bên ngoài dán biển cảnh báo chất thải nguy hại 

theo đúng quy định. Nền nhà chứa cao hơn so với cao độ lòng đường 0,3m. Tại khu vực 

nhà chứa CTNH bố trí bình chữa cháy). Hợp đồng đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển xử lý chất thải nguy hại định kỳ. 

4.4.5. Biện pháp quản lý chất thải thông thường  

Bùn phát sinh từ các bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn, được bơm qua máy ép 

bùn để tách nước và giảm độ ẩm của bùn. Bùn sau đó sẽ được chứa trong các bao chứa 

loại 100 kg và hợp đồng với đơn vị có chức năng tại khu vực để thu gom và vận chuyển 

đi xử lý. Tuần suất thu gom dự kiến 1 tuần/lần. 

4.4.6. Biện pháp quản lý chất thải sinh hoạt  

- Các hộ gia đình và các đơn vị phát sinh rác sinh hoạt sẽ tự trang bị các túi đựng 

rác và thùng chứa rác với thể tích 20-240L để lưu trữ rác thải. Sau đó, các hộ gia đình 

và cơ sở phát sinh sẽ tự hợp đồng với đơn vị thu gom rác của địa phương để thu gom 

rác sinh hoạt phát sinh. 

- Đối với rác công cộng, chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, 

vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

- Công ty Đức Phát sẽ hợp đồng với đội thu gom rác của thị trấn Lai Uyên để đến 

thu gom và vận chuyển rác đến khu liên hiệp xử lý chất thải của tỉnh. Tần suất thu gom 